



GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2010

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato Il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2010.

Fatturato consolidato per € 125,5 milioni, in crescita dell'11,4% rispetto agli € 112,6 milioni al 31 marzo 2009, Margine Operativo Lordo per € 31,4 milioni (+22,5% rispetto agli € 25,6 milioni del 31/03/2009), Risultato Operativo per € 16,5 milioni (+36,5 % rispetto agli € 12,1 milioni del 31/03/2009).

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con oltre 1.900 dipendenti attivo nei settori dei gas tecnici e medicinali e nell'assistenza medica a domicilio, ha approvato oggi i risultati consolidati relativi al primo trimestre del 2010.

Nonostante i primi mesi dell'anno abbiano mostrato solo una modesta ripresa delle attività nei tradizionali settori industriali consumatori di gas tecnici, nel corso del primo trimestre 2010 il Gruppo Sol ha realizzato un incremento delle vendite dell'11,4% rispetto al primo trimestre 2009. Il positivo risultato è da ascrivere principalmente alla crescita delle vendite all'estero, alla crescita dei settori meno ciclici quali, per esempio, i settori alimentare, ambientale e della sanità, ed al consolidamento delle acquisizioni realizzate l'anno scorso nel settore dell'Assistenza Medica a Domicilio.

La crescita del margine operativo lordo è dovuta, tra l'altro, alle maggiori efficienze produttive e distributive rese possibili dall'avviamento dei nuovi impianti completati nel corso del 2009.

Rispetto al 31 marzo 2009, le vendite hanno registrato un aumento del 6,3% in Italia e del 16,3% all'estero. L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 6,1% e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, del 21,0%.

Nei primi tre mesi dell'anno gli investimenti lordi sono stati pari ad € 12,2 milioni (€ 17,0 milioni nel corrispondente periodo del 2009).

L'indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2010 è pari ad € 136,3 milioni (€ 138,9 milioni al 31/12/2009).

Si segnala che nel mese di maggio 2010 è stata costituita la società SICGILSOL India Private Limited con sede a Chennai (India). Si tratta di una joint-venture tra SOL SpA ed un partner locale che opererà nel settore dei gas tecnici.

Il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, attribuito le cariche sociali per il triennio 2010-2012, confermando Aldo Fumagalli Romario Presidente e Amministratore Delegato e Marco Annoni Vice Presidente e Amministratore Delegato. Agli Amministratori Delegati sono sostanzialmente confermate le deleghe del precedente triennio.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì provveduto ad accertare i requisiti di indipendenza relativamente all'Amministratore Gianfranco Graziadei.

"Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo trimestre del 2010– ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL in un contesto economico che rimane difficile ed incerto."

"Per il 2010 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – ci poniamo l'obiettivo di realizzare una crescita di fatturato e di redditività del Gruppo e di proseguire i programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo ed a migliorare l'efficienza".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 47 società che operano in Italia ed in 17 stati europei in due settori distinti: nella produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e nell' *Home Care* (area dell'assistenza medica a domicilio).

Allegato: Conto Economico e posizione finanziaria netta consolidati

Monza, 14 maggio 2010

Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	31/03/2010	%	31/03/2009	%
Vendite nette	125.486	100,0%	112.643	100,0%
Altri ricavi e proventi	320	0,3%	655	0,6%
Lavori interni e prelievi	2.970	2,4%	2.503	2,2%
Ricavi	128.776	102,6%	115.801	102,8%
Acquisti di materie	35.608	28,4%	33.664	29,9%
Prestazioni di servizi	36.251	28,9%	34.075	30,3%
Variazione rimanenze	(1.357)	-1,1%	(2.333)	-2,1%
Altri costi	4.252	3,4%	3.980	3,5%
Totale costi	74.754	59,6%	69.386	61,6%
Valore aggiunto	54.022	43,1%	46.415	41,2%
Costo del lavoro	22.591	18,0%	20.767	18,4%
Margine operativo lordo	31.431	25,0%	25.648	22,8%
Ammortamenti	13.932	11,1%	12.854	11,4%
Altri accantonamenti	980	0,8%	688	0,6%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	-		-	
Risultato operativo	16.519	13,2%	12.106	10,7%

Posizione finanziaria netta

(valori in migliaia di Euro)

	31/03/2010	31/12/2009
a Cassa	273	201
b Banche	38.925	41.783
c Titoli detenuti per la negoziazione	-	-
d Liquidità (a) + (b) + (c)	39.198	41.984
e Titoli	240	240
e Altre attività finanziarie a breve	-	-
e Crediti finanziari correnti	240	240
f Debiti verso Banche a Breve	(2.811)	(4.516)
g Quota a Breve Finanziamenti	(31.172)	(29.710)
g Quota a Breve Leasing	(1.336)	(915)
h Debiti verso Soci per finanziamenti	-	-
h Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni	(470)	(470)
h Altre passività finanziarie a breve	(522)	(351)
i Indebitamento finanziario corrente (f) + (g) + (h)	(36.311)	(35.962)
j Indebitamento finanziario corrente netto (d) + (e) + (i)	3.127	6.262
k Debiti verso Banche a Lungo Termine	-	-
l obbligazioni emesse	-	-
m Titoli immobilizzati	9	8
m Altre attività finanziarie a lungo termine	-	-
m Quota a Lungo dei Finanziamenti	(132.404)	(137.822)
m Debiti verso Finanziatori per Leasing	(793)	(1.713)
m Debiti verso Soci per acquisto partecipazioni	(4.666)	(4.666)
m Altre passività finanziarie a lungo termine	(1.528)	(1.018)
n Indebitamento finanziario non corrente (k) + (l) + (m)	(139.382)	(145.211)
o Indebitamento finanziario netto (j) + (n)	(136.255)	(138.949)